— 1 —

长房管发〔2025〕11 号 签发人：林子岳

对长宁区第十七届人大六次会议
第 042 号代表建议的答复

办理结果：解决采纳

钟霄、曹婷婷、叶鸣代表：

您们提出的关于研究在十五五期间探索开展老旧商品房小

区改造工作的建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、基本情况

我区现有住宅小区总面积约 2690 万平方米，其中商品房小

区约 1690 万平方米(含建设时以商品房立项的动迁房等，其中

2000 年前建成的早期商品房约 600 余万平方米)。随着城市的快

速发展和居民生活水平的提高，早期商品房的空间布局和功能配

套已难以满足现代生活需求，停车位短缺、公共活动空间匮乏等

问题日益凸显，居民对这些早期商品房进行更新改造的需求极为

上海市长宁区住房保障和房屋管理局

— 2 —

强烈。然而，目前以精品小区改造等为主的住宅小区更新改造政

策主要的支持范围为售后公房，并未将早期商品房纳入其中。区

相关部门认为:公共财政对商品住宅综合维修投入的公平性有所

争议，考虑到业主作为房屋维修责任主体，以及商品住宅业主群

体收入水平较高，与公共财政投入的公益性和困难群体帮扶特点

存在差异，故早期商品房难以纳入修缮政策覆盖范围。下一步，

我局与区发改委、财政局深入探讨研究，在区财政紧约束背景下，

按照区财政情况与要求，做好相关探索工作。

二、近年来的主要工作

（一）全面做好售后公房修缮工作

我区有 1000 万平方米售后公房小区。2017 年试点 3个小区，

自 2018 年开始长宁按照每年不少于 100 万平方米的推进速度，

实施“精品小区”特色工程，修缮房屋、完善设施、改善环境，

增进人文关怀、凸显区域特色。从试点至今已累计实施 874 万平

方米。我们不断优化改造内容，优化必修与选修项目，根据小区

特点，一小区一方案进一步提升小区环境品质。力争在 2025 年

实现售后公房精品小区建设开工全覆盖。

（二）全面完成专项维修资金补建

为解决早期商品住宅维修资金不足、设施设备老化等问题，

根据《关于加强本市住宅小区综合治理工作意见》等文件精神，

市、区政府及相关职能部门已出台相应补贴政策。2015 年 9 月

14 日市房管局、市财政局与市公积金管理中心联合下发的《关

— 3 —

于解决本市住宅专项维修资金历史遗留问题的实施方案》（沪房

管物〔2015〕234 号），我区开展了两方面工作：一是对 1996 年

6 月 10 日前已办理房产初始登记的商品住宅，按业主自筹 60%、

市、区两级政府补助 40%的比例筹集维修资金。2017-2018 年对

早期商品，共补贴 70 个小区，市区两级补贴资金共计约 2596 万

元。2019-2020 年，对外销商品房、侨汇房、动迁房、经济适用

房，共补贴 23 个小区，市区两级补贴资金共计约 1237 万元；二

是对 1996 年 6 月 10 日至 2000 年 12 月 31 日期间办理房产初始

登记但未归集维修资金的商品房小区，由区政府负责追缴建设单

位应缴维修资金，追缴未果部分由区政府承担。共补贴 4 个小区，

涉及约 260 万元。至 2020 年市、区两级政府补助资金已全部落

实至各小区维修资金账户。

三、下一步工作设想

（一）探索开展 2000 年前房屋修缮工作

在财政允许的情况下，聚焦住建部“把 2000 年以前建成的

城市老旧小区都要纳入城市更新的改造范围，因地制宜实施改

造”的最新工作部署，区房管局加强与市房管局的沟通对接，有

序探索老旧住宅小区的更新改造工作，提升居住安全性与舒适

度。

（二）积极试点房屋安全三项制度

建立健全我区房屋安全制度，试点三项制度，旨在构建与我

市经济社会发展、城市治理水平相适应的城镇房屋安全三项制

— 4 —

度，着眼于厘清政府与社会、政府与业主责任边界，夯实房屋使

用安全责任人主体责任。一是建立城镇房屋定期体检制度。建立

数字化智慧体检、周期性体检和专项体检相结合的房屋定期体检

制度。形成日常巡查、专业评估和检测鉴定相结合的体检机制。

二是推行城镇房屋安全保险制度。城镇房屋安全保险制度分为新

建房屋质量保险和既有房屋安全保险。三是构建城镇房屋养老金

制度。探索建立房屋养老金公共账户，按规定由政府出资的房屋

养老金部分纳入同级财政预算。个人账户资金由住宅维修资金业

主账户直接转化，根据相关法规政策续筹补充，主要用于住宅共

用部位、共用设施设备保修期满后的维修和更新、改造，以及购

买外墙及设施维修保险。

（三）加强维修资金监管

1.强化日常监管，守护资金安全。区房管局与街道联手，按

照“专户存储、专款专用、所有权人决策、政府监督”的原则，

持续加强对住宅专项维修资金的指导和监督工作，建立健全住宅

小区资金长效管理机制。

2.开展专项行动，用好维修资金。区房管局计划于第三季度

会同街镇开展长宁区维修资金和公共收益专项整治行动，并根据

查处情况对违规物业企业采取集中约谈、诚信记分、案例曝光等

手段，保障住宅小区资金规范管理，用好房屋维修资金。

3.全力做好维修资金续筹工作。对后续可能出现的专项维修

资金余额不足首期筹集金额 30%需续筹的情况，区房管局将会同

— 5 —

街镇强化宣传，引导业主按照小区日常补充约定、再次筹集程序

自行交款，或将公共收益补充至维修资金中，缓解业主续筹资金

压力，保证维修工作顺利开展。

（四）强化自治引导做好房屋更新

1.发挥“三驾马车”作用，搭建议事平台。在居委会领导下，

发挥居民群众主体自治作用引导居民积极参与小区管理，鼓励有

意愿参加业主委员会工作的业主，通过合法程序参与业主委员会

委员选举，参与社区工作，提升居住满意度。

2.充分引导做好房屋更新工作。针对小区设施设备和环境改

造提升的强烈需求，区房管局将会同相关部门指导街镇结合“15

分钟社区美好生活圈”行动，以规范使用公共收益或引入社会资

源或组织业主自筹等方式，在街道支持下群策群力自主推进小区

微治理、微更新，共商共治实现住宅品质提升。。

（五）党建引领深化修缮工作

深化修缮行业党建引领。2025 年，区房管局联合区委组织

部、区委社会工作部全力推进我区住宅修缮行业"红心向党 匠心

修缮"党建领航行动，着力构建上下贯通、执行有力的组织体系，

持续增强修缮行业党组织政治功能和组织功能。一要讲好长宁深

化党建引领住宅修缮工作故事，打造"匠心"品牌；二要培育"四

个一批"示范典型：党建引领示范项目、全过程人民民主最佳实

践项目、精品小区示范项目、最美工匠（团队/个人）；三要开展

全流程党建引领、全过程人民民主实践、全行业志愿服务等活动；

— 6 —

四要通过示范项目引领，拓展党的组织覆盖和工作延伸，将党的

建设融入住宅修缮和社区治理全过程。

上海市长宁区住房保障和房屋管理局

2025 年 4 月 18 日

承办单位通讯地址：长宁路 599 号 615 室 邮政编码：200050

联系人姓名：倪脱颖 电话：22050027

电子邮件地址：nity@shcn.gov.cn

长宁区住房保障和房屋管理局 2025 年 4 月 18 日印发